
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 93/2008/CONEPE 
 
 

Aprova Tabela de Equivalência do Núcleo 
de Graduação em Ciências Biológicas – 
Itabaiana e dá outras providências.  

 
 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO, da Universidade 

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de alterações 

curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº NAPOLEÃO DOS SANTOS QUEIROZ 

ao analisar o  processo nº 13084/08-09; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião Ordinária 

hoje realizada, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Núcleo de Graduação em Ciências Biológicas – 
Itabaiana, de acordo com o anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Os casos omissos não previstos nesta Resolução serão decididos pelo Colegiado do 

Curso.  
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2008. 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 93/2008/CONEPE 
 

ANEXO 
 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM CI ÊNCIAS BIOLÓGICAS - 502 
CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
502082 Biofísica para Biólogo  04 60 502111 Biofísica 04 60 2.00.2 

502112 Biologia Celular 04 60 2.00.2 502017 Biologia Geral 06 90 
502113 Biologia do Desenvolvimento 02 30 1.00.1 

502081 Bioquímica 04 60 502114 Bioquímica 04 60 2.00.2 
502018 Biotecnologia 03 45 502115 Biotecnologia 03 45 1.00.2 
502027 Evolução 03 45 502116 Evolução 03 45 3.00.0 
502026 Ética e Biologia 02 30 502117 Ética e Biologia 02 30 2.00.0 
502029 Fundamentos de Sistemática e 

Biogeografia 
04 60 502118 Fundamentos de Sistemática e 

Biogeografia 
04 60 4.00.0 

502031 Fungos 02 30 502119 Fungos 02 30 1.00.1 
502032 Genética Básica 04 60 502121 Genética 04 60 4.00.0 
502017 Biologia Geral 06 90 502122 Histologia 02 30 1.00.1 

 Sem equivalência   502123 Introdução à Microscopia 02 30 1.00.1 
 Sem equivalência   502124 Laboratório de Microbiologia e 

Biosegurança 
02 30 1.00.1 

502062 Métodos da Pesquisa Biológica 02 30 502125 Metodologia de Pesquisa 02 30 1.00.1 
502092 Microbiologia Geral 04 60 502126 Microbiologia e Imunologia 06 90 4.00.2 
502045 Tópicos Especiais de Cultura 

Digital e Biologia 
  502127 Tópicos Especiais em Cultura 

Digital e Biologia 
04 60 A fixar 

502017 Biologia Geral 06 90 502128 Biologia Geral 06 90 4.00.2 



 3 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

502066 Formação Profissional e Áreas de 
Atuação do Biólogo 

02 30 502129 Formação Profissional e Áreas 
de Atuação do Biólogo 

02 30 2.00.0 

502011 Anatomia Comparada dos Cordados 04 60 502131 Cordados I 04 60 2.00.2 
502016 Biologia dos Cordados  04 60 502132 Cordados II 04 60 2.00.2 
502083 Fisiologia Animal Comparada 04 60 502133 Fisiologia Animal Comparada 04 60 2.00.2 
502028 Fundamentos de Etologia 02 30 502134 Fundamentos de Etologia 02 30 2.00.0 
502036 Introdução à Paleontologia 03 45 502135 Introdução à Paleontologia 03 45 1.00.2 
502037 Invertebrados I 04 60 502136 Invertebrados I 04 60 2.00.2 
502038 Invertebrados II 03 45 502137 Invertebrados II 04 60 2.00.2 

 Sem equivalência   502138 Tópicos Especiais de Zoologia 04 60 A fixar 
502012 Anatomia dos Vegetais 04 60 502141 Anatomia Vegetal 04 60 2.00.2 
502019 Biotecnologia Vegetal 03 45 502142 Biotecnologia Vegetal 04 60 2.00.2 
502021 Botânica Sistemática 04 60 502143 Botânica Sistemática 04 60 2.00.2 
502014 Biologia de Protoctistas, Algas, 

Briófitas e Pteridófitas  
03 45 502144 Biologia de Algas, Briófitas e 

Pteridófitas 
03 45 2.00.1 

502084 Fisiologia Vegetal 04 60 502145 Fisiologia Vegetal 04 60 2.00.2 
502033 Genética Vegetal 04 60 502146 Genética Vegetal 04 60 2.00.2 
502093 Morfologia Externa dos Vegetais 03 45 502147 Morfologia Externa dos 

Vegetais 
03 45 2.00.1 

502039 Tópicos Especiais de Botânica  04 60 502148 Tópicos Especiais de Botânica 04 60 A fixar 
502091 Elementos de Anatomia e Fisiologia 

Humana 
04 60 502151 Elementos de Anatomia 

Humana 
04 60 2.00.2 

502085 Tópicos Especiais de Fisiologia 
Animal 

04 60 502152 Fisiologia Humana 04 60 2.00.2 

502035 Introdução à Saúde 04 60 502153 Introdução à Saúde 04 60 4.00.0 
502013 Antropologia Biológica 02 30 502161 Antropologia Biológica 02 30 2.00.0 

 Sem equivalência   502162 Biologia da Conservação 04 60 2.00.2 
502023 Ecologia I 04 60 502163 Ecologia I 04 60 2.00.2 
502024 Ecologia II 03 45 502164 Ecologia II 03 45 3.00.0 
502025 Ecologia III 03 45 502165 Ecologia III 03 45 3.00.0 



 4 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
502022 Ecologia de Oceanos e Ambientes 

Costeiros 
04 60 502166 Ecologia de Oceanos e 

Ambientes Costeiros 
04 60 2.00.2 

 Sem equivalência   502167 Ecologia Humana 04 60 2.00.2 
 Sem equivalência   502168 Educação Ambiental 04 60 1.00.3 
 Sem equivalência   502169 Introdução á Gestão de 

Recursos Hídricos 
02 30 2.00.0 

 Sem equivalência   502171 Tópicos Especiais em Ciências 
Ambientais 

04 60 A fixar 

502067 Fundamentação para o Ensino de 
Ciências e Biologia  

03 45 502181 Fundamentação para o Ensino 
de Ciências e Biologia 

03 45 3.00.0 

502034 História e Filosofia das Ciências 
Biológicas 

02 30 502182 História e Filosofia das Ciências 
Biológicas 

02 30 2.00.0 

 Sem equivalência   502183 Introdução à Filosofia das 
Ciências 

04 60 4.00.0 

502057 Metodologia para o Ensino de 
Biologia II 

03 45 502184 Instrumentação para o Ensino de 
Biologia 

04 60 1.00.3 

502063 Novas Tecnologias para o Ensino de 
Ciências e Biologia 

04 60 502185 Instrumentação para o Ensino de 
Ciências 

04 60 1.00.3 

 Sem equivalência   502186 Materiais Didáticos para o 
Ensino de Ciências e Biologia 

04 60 1.00.3 

502056 Metodologia para o Ensino de 
Biologia I 

03 45 502187 Metodologia de Ensino de 
Biologia 

04 60 2.00.2 

502059 Metodologia para o Ensino de 
Ciências I 

03 45 502188 Metodologia de Ensino de 
Ciências 

04 60 2.00.2 

502052 Estágio Supervisionado no Ensino de 
Biologia I 

06 90 502189 Estágio Supervisionado em 
Ensino de Biologia I 

06 90 2.00.4 

502053 Estágio Supervisionado no Ensino de 
Biologia II 

06 90 502191 Estágio Supervisionado em 
Ensino de Biologia II 

08 120 2.00.6 

502054 Estágio Supervisionado no Ensino de 
Ciências I 

06 90 502192 Estágio Supervisionado em 
Ensino de Ciências I 

06 90 2.00.4 



 5 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
502055 Estágio Supervisionado no Ensino de 

Ciências II 
06 90 502193 Estágio Supervisionado em 

Ensino de Ciências II 
08 120 2.00.6 

 Sem equivalência   502194 Pesquisa Qualitativa no Ensino de 
Ciências 

04 60 3.00.1 

502069 Tópicos Especiais de Ciência e 
Pesquisa 

04 60 502195 Tópicos Especiais de Ciência e 
Pesquisa 

04 60 A fixar 

 Sem equivalência   502196 Temas de Ciências da Natureza I 04 60 2.002 
 Sem equivalência   502197 Temas de Ciências da Natureza II 04 60 2.002 

502015 Biologia do Desenvolvimento 02 30  Sem equivalência    
502041 Tópicos Especiais de Etologia 04 60  Sem equivalência    
502042 Tópicos Especiais de Paleontologia 04 60  Sem equivalência    
502043 Tópicos Especiais de Antropologia 

Biológica 
04 60  Sem equivalência    

502044 Tópicos Especiais de Cordados 04 60  Sem equivalência    
502051 Estágio Supervisionado em 

Educação Ambiental 
04 60  Sem equivalência    

502058 Metodologia para o Ensino de 
Biologia III 

03 45  Sem equivalência    

502061 Metodologia para o Ensino de 
Ciências II 

04 60  Sem equivalência    

502064 Pesquisa no Ensino de Ciências e 
Biologia I 

03 45  Sem equivalência    

502065 Pesquisa no Ensino de Ciências e 
Biologia II 

04 60  Sem equivalência    

502068 Tópicos Especiais de Ensino de 
Ciências e Biologia 

04 60  Sem equivalência    

502071 Tópicos Esp. de Ensino de Ciência 
da Natureza 

04 60  Sem equivalência    



 6 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

502072 Temas de Ciências da Natureza I 04 60  Sem equivalência    
502073 Temas de Ciências da Natureza II 04 60  Sem equivalência    
502086 Tópicos Especiais de Fisiologia 

Vegetal 
04 60  Sem equivalência    

         
 
 

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2008. 
_________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


